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1. Reference State & Central Orders on Removal of Difficulties 
(ROD): 

Sl 

No 
Subject Matter 

Central Order 

Nos & date 

Commissioner’s 

Order Nos & 

date 

1 
To remove difficulties in implementing 

provisions of composition scheme  

01/2017-CT 

13-10-2017 

1803-FT-13-10-

2017 

2 

Removal of difficulty order regarding 

extension of due date for filing of Annual 

return (in FORMs GSTR-9, GSTR-9A and 

GSTR-9C) for FY 2017-18 till 31st March, 

2019 

 1/2018- CT, 

11-12-2018 

  

1872-F.T.- 

27.12.2018 

3 

Seeks to extend the due date for availing 

ITC on the invoices or debit notes relating 

to such invoices issued during the FY 2017-

18  

02/2018-CT,  

31-12-2018 

 

1887-FT-

31.12.2018 

http://www.cbic.gov.in/resources/htdocs-cbec/gst/order1-cgst-central-tax.pdf
http://www.cbic.gov.in/resources/htdocs-cbec/gst/order1-cgst-central-tax.pdf
http://www.wbcomtax.nic.in/GST/GST_Notifications/1803_FT_20171013.pdf
http://www.wbcomtax.nic.in/GST/GST_Notifications/1803_FT_20171013.pdf
http://www.cbic.gov.in/resources/htdocs-cbec/gst/ROD_1%20of%202018_CT_English.pdf
http://www.cbic.gov.in/resources/htdocs-cbec/gst/ROD_1%20of%202018_CT_English.pdf
http://www.wbcomtax.nic.in/GST/GST_Notifications/1872-FT_27.12.2018_ROD%20Order-1-2018_-2018-CT.pdf
http://www.wbcomtax.nic.in/GST/GST_Notifications/1872-FT_27.12.2018_ROD%20Order-1-2018_-2018-CT.pdf
http://www.cbic.gov.in/resources/htdocs-cbec/gst/ROD_2%20of%202018_CT_English.pdf;jsessionid=0A5C2E28B2E13034B91140067F3948EB
http://www.cbic.gov.in/resources/htdocs-cbec/gst/ROD_2%20of%202018_CT_English.pdf;jsessionid=0A5C2E28B2E13034B91140067F3948EB
http://www.wbcomtax.nic.in/GST/GST_Notifications/1.%201887-FT_31.12.2018_Order%202_Removal%20of%20Difficulties.pdf
http://www.wbcomtax.nic.in/GST/GST_Notifications/1.%201887-FT_31.12.2018_Order%202_Removal%20of%20Difficulties.pdf
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4 

Seeks to amend Removal of Difficulty 

Order No. 1/2018 dated 11.12.2018 so as to 

extend the due date for furnishing of annual 

returns in FORM GSTR-9, FORM GSTR-

9A and reconciliation statement in FORM 

GSTR-9C for the FY 2017-2018 till 

30.06.2019  

 03/2018- CT,  

31-12-2018 

 

1888-FT-

31.12.2018 

5 

Seeks to extend the due date for furnishing 

the statement in FORM GSTR-8 by e-

commerce companies for the months of 

October to December, 2018 till 31.01.2019  

 04/2018- CT,  

31-12-2018 

 

1889-FT-

31.12.2018 

6 

Seeks to supersede Removal of Difficulties 

Order No. 1/2017 - CT dtd. 13.10.17 in 

view of the amendment to Section 10 of the 

CGST Act, 2017 (regarding allowing 

registered persons opting for Composition 

Scheme to supply services up to a limit) 

coming into force w.e.f. 01.02.2019  

01/2019- CT,  

01-02-2019 

 

235-FT-13-02-

2019 

7 

Seeks to amend Removal of Difficulties 

Order no 4/2018-CT to extend the due date 

for furnishing of FORM GSTR – 8 for the 

months of October, 2018 to December, 

2018 till 07.02.2019 

 2/2019 –CT 

01-02-2019 

 236-FT-13-02-

2019 

8 
To remove difficulty in implementation of 

Notification No. 2/2019- Central Tax (Rate) 

03/2019-CT  

08-03-2019 

395-FT-08-03-

2019 

9 

 

To remove difficulty in case of supply of 

services covered by clause (b) of paragraph 

5 of Schedule II of the CGST Act, 2017 

 

04/2019-CT  

29-03-2019 

560-FT-29-03-

2019 

10 

Seeks to extend the time limit for filing an 

application for revocation of cancellation of 

registration for specified taxpayers. 
 

5/2019 – CT 

23-04-2019 

678-FT-23-04-

2019 

11 

Seeks to extend the due date for furnishing 

FORM GSTR-9, FORM GSTR-9A and 

FORM GSTR-9C under section 44 of the 

Central Goods and Services Tax Act, 2017. 

6/2019 - CT  

dt 28-06-2019  

 

1091-F.T  

dt 28.06.2019  
 

12 

Seeks to remove difficulties regarding filing 

of Annual returns by extending the due date 

for filing of Annual return / Reconciliation 

Statement for the Financial year 2017-18 in 

FORMs GSTR-9, GSTR-9A and GSTR-9C 

7/2019-CT 

dt 26.08.2019 

 1492-F.T. 

dt. 27.08.2019  
 

http://www.cbic.gov.in/resources/htdocs-cbec/gst/ROD_3%20of%202018_CT_English.pdf;jsessionid=268ED7E8535474E35B660765FE2C7BD7
http://www.cbic.gov.in/resources/htdocs-cbec/gst/ROD_3%20of%202018_CT_English.pdf;jsessionid=268ED7E8535474E35B660765FE2C7BD7
http://www.wbcomtax.nic.in/GST/GST_Notifications/2.%201888-FT_31.12.2018_Order%203_Removal%20of%20Difficulties.pdf
http://www.wbcomtax.nic.in/GST/GST_Notifications/2.%201888-FT_31.12.2018_Order%203_Removal%20of%20Difficulties.pdf
http://www.cbic.gov.in/resources/htdocs-cbec/gst/ROD_4%20of%202018_CT_English.pdf;jsessionid=7A67E1EB06C5EE5E9DD9E6FEC4C9CA04
http://www.cbic.gov.in/resources/htdocs-cbec/gst/ROD_4%20of%202018_CT_English.pdf;jsessionid=7A67E1EB06C5EE5E9DD9E6FEC4C9CA04
http://www.wbcomtax.nic.in/GST/GST_Notifications/3.%201889-FT_31.12.2018_Order%204_Removal%20of%20Difficulties.pdf
http://www.wbcomtax.nic.in/GST/GST_Notifications/3.%201889-FT_31.12.2018_Order%204_Removal%20of%20Difficulties.pdf
http://www.cbic.gov.in/resources/htdocs-cbec/gst/ROD1_2019_CT.pdf;jsessionid=159D07B43A73B74476678C4D7F7EE44C
http://www.cbic.gov.in/resources/htdocs-cbec/gst/ROD1_2019_CT.pdf;jsessionid=159D07B43A73B74476678C4D7F7EE44C
http://www.wbcomtax.nic.in/GST/GST_Notifications/235-F.T._SAR-138_13.02.2019_ROD-1-2019_Compo.pdf
http://www.wbcomtax.nic.in/GST/GST_Notifications/235-F.T._SAR-138_13.02.2019_ROD-1-2019_Compo.pdf
http://www.cbic.gov.in/resources/htdocs-cbec/gst/ROD2_2019_CT.pdf;jsessionid=54D7C487579DA65896044955FA034943
http://www.cbic.gov.in/resources/htdocs-cbec/gst/ROD2_2019_CT.pdf;jsessionid=54D7C487579DA65896044955FA034943
http://www.wbcomtax.nic.in/GST/GST_Notifications/236-F.T._SAR-139_13.02.2019_ROD-2-20109_GSTR-8.pdf
http://www.wbcomtax.nic.in/GST/GST_Notifications/236-F.T._SAR-139_13.02.2019_ROD-2-20109_GSTR-8.pdf
http://www.cbic.gov.in/resources/htdocs-cbec/gst/ROD3_2019_CT.pdf;jsessionid=B145123673E87F3971C04B74E16000B6
http://www.cbic.gov.in/resources/htdocs-cbec/gst/ROD3_2019_CT.pdf;jsessionid=B145123673E87F3971C04B74E16000B6
http://www.wbcomtax.nic.in/GST/GST_Notifications/7.%20395-FT_08.03.2019_SAR_193_ROD_Bill%20of%20supply_03-2019-CT(ROD).pdf
http://www.wbcomtax.nic.in/GST/GST_Notifications/7.%20395-FT_08.03.2019_SAR_193_ROD_Bill%20of%20supply_03-2019-CT(ROD).pdf
http://www.cbic.gov.in/resources/htdocs-cbec/gst/rod-4-2019-cgst-english.pdf;jsessionid=C7A3CE2278FA2ADD07CEE47DEE671593
http://www.cbic.gov.in/resources/htdocs-cbec/gst/rod-4-2019-cgst-english.pdf;jsessionid=C7A3CE2278FA2ADD07CEE47DEE671593
http://www.wbcomtax.nic.in/GST/GST_Notifications/9.%20560-F.T._29.03.2019_SAR_231_ROD-4-2019_04-2019-CT-ROD.pdf
http://www.wbcomtax.nic.in/GST/GST_Notifications/9.%20560-F.T._29.03.2019_SAR_231_ROD-4-2019_04-2019-CT-ROD.pdf
http://www.cbic.gov.in/resources/htdocs-cbec/gst/rod-5-2019-cgst-english.pdf;jsessionid=A23430E58C39C130780B96C11BB42244
http://www.cbic.gov.in/resources/htdocs-cbec/gst/rod-5-2019-cgst-english.pdf;jsessionid=A23430E58C39C130780B96C11BB42244
http://www.wbcomtax.nic.in/GST/GST_Notifications/678-F.T_23.04.2019_SAR_257_ROD_Revocation_ROD%205-CT.pdf
http://www.wbcomtax.nic.in/GST/GST_Notifications/678-F.T_23.04.2019_SAR_257_ROD_Revocation_ROD%205-CT.pdf
http://www.cbic.gov.in/resources/htdocs-cbec/gst/rod-6-2019-cgst-english.pdf;jsessionid=EB2A3D0F13D2765132F5FDDE02BA6F54
http://www.cbic.gov.in/resources/htdocs-cbec/gst/rod-6-2019-cgst-english.pdf;jsessionid=EB2A3D0F13D2765132F5FDDE02BA6F54
http://www.cbic.gov.in/resources/htdocs-cbec/gst/rod-6-2019-cgst-english.pdf;jsessionid=EB2A3D0F13D2765132F5FDDE02BA6F54
http://www.wbcomtax.nic.in/GST/GST_Notifications/1091-FT_20160628.pdf
http://www.wbcomtax.nic.in/GST/GST_Notifications/1091-FT_20160628.pdf
http://www.cbic.gov.in/resources/htdocs-cbec/gst/rod-7-2019-cgst-english.pdf
http://www.cbic.gov.in/resources/htdocs-cbec/gst/rod-7-2019-cgst-english.pdf
http://www.wbcomtax.nic.in/GST/GST_Notifications/SAR_759_Finance%20Deptt.(Revenue)_1492-FT.pdf
http://www.wbcomtax.nic.in/GST/GST_Notifications/SAR_759_Finance%20Deptt.(Revenue)_1492-FT.pdf
http://www.wbcomtax.nic.in/GST/GST_Notifications/SAR_759_Finance%20Deptt.(Revenue)_1492-FT.pdf
http://www.wbcomtax.nic.in/GST/GST_Notifications/SAR_759_Finance%20Deptt.(Revenue)_1492-FT.pdf
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to 30th November, 2019. 

13 

Seeks to extend the last date for furnishing 

of annual return/reconciliation statement in 

FORM GSTR-9/FORM GSTR-9C for FY 

2017-18 till 31st December, 2019 and for 

FY 2018-19 till 31st March, 2020 

8/2019-CT 

dt 14.11.2019 

1879-F.T. 

dt. 22.11.2019 

14 

Issuance of Removal of Difficulties Order 

so as to extend the last date for filing of 

appeals before the GST Appellate Tribunal 

against orders of Appellate Authority on 

account of non-constitution of benches of 

the Appellate Tribunal  

9/2019 

dt 03.12.2019 

1993-F.T.  

dt. 12.12.2019  

 

15 

Seeks to extend the last date for furnishing 

of annual return/reconciliation statement in 

FORM GSTR-9/FORM GSTR-9C for FY 

2017-18 till 31.01.2020 [ROD NO.10/2019-

CT] 

10/2019 

dt 26.12.2019 

2091-F.T.  

dt. 31.12.2019  

 

16 

Seeks to extend the time limit for filing an 

application for revocation of cancellation of 

registration for specified taxpayers. 

01/2020 

dt 25.06.2020 

572-F.T. 

dt. 30.06.2020 

 

 

 

 

2. To remove difficulties in implementing provisions of 
composition scheme [ROD Order No. 01/2017-CT] 

 
Order No. 01/2017-Central Tax 

New Delhi, 13
th

 October, 2017 

 

Whereas, certain difficulties have arisen in giving effect to the provisions of the 

Central Goods and Services Tax Act, 2017 (12 of 2017), hereinafter in this order 

referred to as the said Act, in so far as it relates to the provisions of section 10 of the 

said Act; 

Now, therefore, in exercise of the powers conferred by section 172 of the said Act, 

the Central Government, on recommendations of the Council, hereby makes the 

following Order, namely:- 
 

1. This Order may be called the Central Goods and Services Tax (Removal of 

Difficulties) Order, 2017. 
 

http://www.cbic.gov.in/resources/htdocs-cbec/gst/rod-08-2019-cgst-english.pdf
http://www.cbic.gov.in/resources/htdocs-cbec/gst/rod-08-2019-cgst-english.pdf
http://www.wbcomtax.nic.in/GST/GST_Notifications/1879FT_20191122.pdf
http://www.wbcomtax.nic.in/GST/GST_Notifications/1879FT_20191122.pdf
http://www.cbic.gov.in/resources/htdocs-cbec/gst/rod-09-2019-cgst-english.pdf
http://www.cbic.gov.in/resources/htdocs-cbec/gst/rod-09-2019-cgst-english.pdf
http://www.wbcomtax.nic.in/GST/GST_Notifications/1993FT_20191212.pdf
http://www.wbcomtax.nic.in/GST/GST_Notifications/1993FT_20191212.pdf
http://www.wbcomtax.nic.in/GST/GST_Notifications/1993FT_20191212.pdf
http://www.wbcomtax.nic.in/GST/GST_Notifications/1993FT_20191212.pdf
http://www.cbic.gov.in/resources/htdocs-cbec/gst/rod-10-2019-cgst-english.pdf
http://www.cbic.gov.in/resources/htdocs-cbec/gst/rod-10-2019-cgst-english.pdf
http://www.wbcomtax.nic.in/GST/GST_Notifications/2091_FT_20191231.pdf
http://www.wbcomtax.nic.in/GST/GST_Notifications/2091_FT_20191231.pdf
http://www.wbcomtax.nic.in/GST/GST_Notifications/2091_FT_20191231.pdf
http://www.wbcomtax.nic.in/GST/GST_Notifications/2091_FT_20191231.pdf
https://www.cbic.gov.in/resources/htdocs-cbec/gst/rod-01-2020-cgst-english.pdf
https://www.cbic.gov.in/resources/htdocs-cbec/gst/rod-01-2020-cgst-english.pdf
http://wbcomtax.nic.in/GST/GST_Notifications/572-FT_20200630.pdf
http://wbcomtax.nic.in/GST/GST_Notifications/572-FT_20200630.pdf
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2. For the removal of difficulties,- 

 

(i) it is hereby clarified that if a person supplies goods and/or services referred to in 

clause (b) of paragraph 6 of Schedule II of the said Act and also supplies any 

exempt services including services by way of extending deposits, loans or advances 

in so far as the consideration is represented by way of interest or discount, the said 

person shall not be ineligible for the composition scheme under section 10 subject to 

the fulfilment of all other conditions specified therein. 

 

(ii) it is further clarified that in computing his aggregate turnover in order to 

determine his eligibility for composition scheme, value of supply of any exempt 

services including services by way of extending deposits, loans or advances in so far 

as the consideration is represented by way of interest or discount, shall not be taken 

into account. 

 
 

 

 

3. Removal of difficulty order regarding extension of due date 
for filing of Annual return (in FORMs GSTR-9, GSTR-9A and 
GSTR-9C) for FY 2017-18 till 31st March, 2019 [ROD Order 
No. 1/2018-CT] 

Order No 1/2018-Central Tax 

New Delhi, the 11
th

 December, 2018 
WHEREAS, sub-section (1) of section 44 of the Central Goods and Services 

Tax Act, 2017 (12 of 2017) (hereafter in this Order referred to as the said Act) 

provides that every registered person, other than an Input Service Distributor, a 

person paying tax under section 51 or section 52, a casual taxable person and a non-

resident taxable person, shall furnish an annual return for every financial year 

electronically in such form and manner as may be prescribed on or before the thirty-

first day of December following the end of such financial year; 

 

AND WHEREAS, for the purpose of furnishing of the annual return 
electronically for every financial year as referred to in sub-section (1) of section 44 
of the said Act, the electronic system to be developed is at the advanced stage and is 

likely to be made operational by the 31st January, 2019 as a result whereof, the said 

annual return for the period from the 1st July, 2017 to the 31st March, 2018 could 
not be furnished by the registered persons, as referred to in the said sub-section (1) 
and because of that, certain difficulties have arisen in giving effect to the provisions 
of the said section; 

 

NOW, THEREFORE, in exercise of the powers conferred by section 172 of 
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the Central Goods and Services Tax Act, 2017, the Central Government, on 

recommendations of the Council, hereby makes the following Order, to remove the 

difficulties, namely:–– 

 

1. Short title.––This Order may be called the Central Goods and Services Tax 

(Removal of Difficulties) Order, 2018. 

 

2. In section 44 of the Central Goods and Services Tax Act, 2017, after sub-

section (2), the following Explanation shall be inserted, namely:–– 

 
“Explanation.- For the purposes of this section, it is hereby declared 

that the annual return for the period from the 1st July, 2017 to the 31st March, 2018 

shall be furnished on or before the 31st March, 2019.”. 
 

 

4. Seeks to extend the due date for availing ITC on the invoices 
or debit notes relating to such invoices issued during the FY 
2017-18 [ROD Order No. 2/2018-CT] 
 

Order No. 02/2018-Central Tax 
 

New Delhi, the 31
st
 December, 2018 

 

WHEREAS, sub-section (4) of section 16 of the Central Goods and Services 

Tax Act, 2017 (12 of 2017) (hereafter in this Order referred to as the said Act) 

provides that a registered person shall not be entitled to take input tax credit in 

respect of any invoice or debit note for supply of goods or services or both after the 

due date of furnishing of the return under section 39 for the month of September 

following the end of financial year to which such invoices or invoice relating to 

such debit note pertains or furnishing of the relevant annual return, whichever is 

earlier; 

AND WHEREAS, sub-section (3) of section 37 of the said Act provides that- 

 

Any registered person, who has furnished the details under sub-section (1) for any 

tax period and which have remained unmatched under section 42 or section 43, 

shall, upon discovery of any error or omission therein, rectify such error or omission 

in such manner as may be prescribed, and shall pay tax and interest, if any, in case 

there is short payment of tax on account of such error or omission, in return to be 

furnished for such tax period: 

 

Provided that no rectification of error or omission in respect of the details furnished 

under sub-section (1) shall be allowed after furnishing of the return under section 39 

for the month of September following the end of the financial year to which such 
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details pertain, or furnishing of the relevant annual return, whichever is earlier; 

 

AND WHEREAS, the financial year 2017-18 was the first year of the 

implementation of the Goods and Services Tax in India and the taxpayers were still 

in the process of familiarising themselves with the new taxation system and due to 

lack of said familiarity- 

 

(i) the registered persons eligible to avail input tax credit could not claim the 

same in terms of provisions of section 16 because of missing invoices or 

debit notes referred to sub-section (4) within the stipulated time; 

 

(ii) the registered persons could not rectify the error or omission in terms of 

provisions of sub-section (3) of section 37 within the stipulated time, 

 

as a result whereof certain difficulties have arisen in giving effects to the provisions 

of sub- section (4) of section 16 and sub-section (3) of section 37; 

NOW, THEREFORE, in exercise of the powers conferred by section 172 of 

the Central Goods and Services Tax Act, 2017, the Central Government, on 

recommendations of the Council, hereby makes the following Order, to remove the 

difficulties, namely:–– 

 

1. Short title––This Order may be called the Central Goods and Services Tax 

(Second Removal of Difficulties) Order, 2018.- 

 

2. In sub-section (4) of section 16 of the said Act, the following proviso shall be 

inserted, namely: - 

 

“Provided that the registered person shall be entitled to take input tax credit 

after the due date of furnishing of the return under section 39 for the month of 

September, 2018 till the due date of furnishing of the return under the said section 

for the month of March, 2019 in respect of any invoice or invoice relating to such 

debit note for supply of goods or services or both made during the financial year 

2017-18, the details of which have been uploaded by the supplier under sub-section 

(1) of section 37 till the due date for furnishing the details under sub-section (1) of 

said section for the month of March, 2019.”. 

 

3. In sub-section (3) of section 37 of the said Act, after the existing proviso, the 

following proviso shall be inserted, namely: –– 

 

“Provided further that the rectification of error or omission in respect of the 

details furnished under sub-section (1) shall be allowed after furnishing of the return 

under section 39 for the month of September, 2018 till the due date for furnishing 

the details under sub- section (1) for the month of March, 2019 or for the quarter 

January, 2019 to March, 2019”. 
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5. Seeks to amend Removal of Difficulty Order No. 1/2018 dated 
11.12.2018 so as to extend the due date for furnishing of 
annual returns in FORM GSTR-9, FORM GSTR-9A and 
reconciliation statement in FORM GSTR-9C for the FY 2017-
2018 till 30.06.2019 [ROD Order No. 3/2018-CT] 
 

Order No.03/2018-Central Tax 

New Delhi, the 31
st
 December, 2018 

 
WHEREAS, sub-section (1) of section 44 of the Central Goods and Services 

Tax Act, 2017 (12 of 2017) (hereafter in this Order referred to as the said Act) 

provides that every registered person, other than an Input Service Distributor, a 

person paying tax under section 51 or section 52, a casual taxable person and a non-

resident taxable person, shall furnish an annual return for every financial year 

electronically in such form and manner as may be prescribed on or before the thirty-

first day of December following the end of such financial year; 

 

AND WHEREAS, for the purpose of furnishing of the annual return 

electronically for every financial year as referred to in sub-section (1) of section 44 

of the said Act, through the electronic system to be developed is at the advanced 

stage, it may likely to take some more time for being made operational as a result 

whereof, the said annual return for the period  from the 1
st
 July, 2017 to the 31

st
 

March, 2018 could not be furnished by the registered persons, as referred to in the 

said sub-section (1) and because of that, certain difficulties have arisen in giving 

effect to the provisions of the said section. 

 

NOW, THEREFORE, in exercise of the powers conferred by section 172 of 

the Central Goods and Services Tax Act, 2017, the Central Government, on 

recommendations of the Council, hereby makes the following Order, to remove the 

difficulties, namely:–– 

 

1. Short title.––This Order may be called the Central Goods and Services Tax 

(Third Removal of Difficulties) Order, 2018. 

 

2. In section 44 of the Central Goods and Services Tax Act, 2017, in the 

Explanation, for the figures, letters and word “31
st
 March, 2019”, the figures, letters 

and word “30
th

 June, 2019” shall be substituted. 
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6. Seeks to extend the due date for furnishing the statement in 
FORM GSTR-8 by e-commerce companies for the months of 
October to December, 2018 till 31.01.2019 [ROD Order No. 
4/2018-CT] 

Order No. 04/2018-Central Tax 

New Delhi, the 31
st
 December, 2018 

 

WHEREAS, sub-section (4) of section 52 of the Central Goods and Services 

Tax Act, 2017 (12 of 2017) (hereafter in this Order referred to as the said Act) 

provides that every operator who collects the amount specified in sub-section (1) 

shall furnish a statement, electronically, containing the details of outward supplies 

of goods or services or both effected through it, including the supplies of goods or 

services or both returned through it, and the amount collected under sub-section (1) 

during a month, in such form and manner as may be prescribed, within ten days 

after the end of such month; 

 

AND WHEREAS, certain operators, were unable to obtain registration 

because of technical issues being faced by them on the common portal but they 

collected the amount for the months of October, November and December 2018, as 

a result whereof, the statement under sub- section (4) of section 52 of the said Act 

could not be furnished and because of that certain difficulties have arisen in giving 

effect to the provisions of the said sub-section; 

 

NOW, THEREFORE, in exercise of the powers conferred by section 172 of the 

Central Goods and Services Tax Act, 2017, the Central Government, on 

recommendations of the Council, hereby makes the following Order, to remove the 

difficulties, namely: –– 

 

1. Short title. ––This Order may be called the Central Goods and Services Tax 

(Fourth Removal of Difficulties) Order, 2018. 

 

2. In section 52 of the Central Goods and Services Tax Act, 2017, in sub-

section (4), the following Explanation shall be inserted, namely: –– 

 

“Explanation: - For the purposes of this sub-section, it is hereby 

declared that the due date for furnishing the said statement for the months of 

October, November and December, 2018 shall be the 31
st
 January, 2019”. 
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7. Seeks to supersede Removal of Difficulties Order No. 1/2017 
- Central Tax dated 13.10.2017 in view of the amendment to 
Section 10 of the CGST Act, 2017 (regarding allowing 
registered persons opting for Composition Scheme to supply 
services up to a limit) coming into force w.e.f. 01.02.2019 
[ROD Order No. 01/2019-CT] 

 

No. 01/2019-Central Tax 

New Delhi, the 1st February, 2019 

 

WHEREAS, sub-section (1) of section 10 of the Central Goods and Services Tax 

Act, 2017 (12 of 2017) (hereafter in this Order referred to as the said Act) provides 

that- 
 

(i) a registered person engaged in the supply of services, other than supply of service 

referred to in clause (b) of paragraph 6 of Schedule II to the said Act, may opt for 

the scheme under the said sub-section; 
 

(ii) a person who opts for the said scheme may supply services (other than those 

referred to in clause (b) of paragraph 6 of Schedule II to the said Act), of value not 

exceeding ten per cent. of turnover in a State or Union territory in the preceding 

financial year or five lakh rupees, whichever is higher; 
 

AND WHEREAS, clause (a) of sub-section (2) of section 10 of the said Act 

provides that the registered person shall be eligible to opt under sub-section (1), if, 

save as otherwise provided in sub-section (1), he is not engaged in the supply of 

services; 
 

AND WHEREAS, rendering of services as part of the savings and investment 

practice of business, by way of extending deposits, loans or advances, in so far as 

the consideration is represented by way of interest or discount, is resulting in their 

ineligibility for the aforesaid scheme, causing hardships to a lot of small businesses 

and because of that, certain difficulties have arisen in giving effect to the provisions 

of section 10; 
 

NOW, THEREFORE, in exercise of the powers conferred by section 172 of the 

Central Goods and Services Tax Act, 2017 and in supersession of the Central Goods 

and Services Tax (Removal of Difficulties) Order, 2017, No. 01/2017-Central Tax, 

dated the 13
th

 October, 2017, published in the Gazette of India, Extraordinary, vide 

number S.O. 3330 (E), dated the 13
th

 October, 2017, except as respects things done 

or omitted to be done before such supersession, the Central Government, on 

recommendations of the Council, hereby makes the following Order, namely: –– 
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1. Short title. ––This Order may be called the Central Goods and Services Tax 

(Removal of Difficulties) Order, 2019. 
 

2. For the removal of difficulties, it is hereby clarified that the value of supply 

of exempt services by way of extending deposits, loans or advances in so far 

as the consideration is represented by way of interest or discount, shall not be 

taken into account – 
 

(i) for determining the eligibility for composition scheme under second 

proviso to sub-section (1) of section 10; 
 

(ii) in computing aggregate turnover in order to determine eligibility for 

composition scheme. 

 

 

 

 

 

 

8. Seeks to amend Removal of Difficulties Order no 4/2018-CT 
to extend the due date for furnishing of FORM GSTR – 8 for 
the months of October, 2018 to December, 2018 till 
07.02.2019 [ ROD Order No. 02/2019-CT] 

 

No. 02/2019-Central Tax 

New Delhi, the 1st February, 2019 
 

WHEREAS, sub-section (4) of section 52 of the Central Goods and Services Tax Act, 2017 

(12 of 2017) (hereafter in this Order referred to as the said Act) provides that every 

operator who collects the amount specified in sub-section (1) shall furnish a statement, 

electronically, containing the details of outward supplies of goods or services or both 

effected through it, including the supplies of goods or services or both returned through it, 

and the amount collected under sub- section (1) during a month, in such form and manner 

as may be prescribed, within ten days after the end of such month; 

AND WHEREAS, certain operators, were unable to obtain registration because of 

technical issues being faced by them on the common portal but they collected the amount 

for the months of October, November and December 2018, as a result whereof, the 

statement under subsection (4) of section 52 of the said Act could not be furnished and 

because of that certain difficulties have arisen in giving effect to the provisions of the said 

sub-section; 

NOW, THEREFORE, in exercise of the powers conferred by section 172 of the 

Central Goods and Services Tax Act, 2017, the Central Government, on recommendations 

of the Council, hereby makes the following Order, to remove the difficulties, namely: –– 
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1. Short title. ––This Order may be called the Central Goods and Services Tax 

(Second Removal of Difficulties) Order, 2019. 
 

2. In section 52 of the Central Goods and Services Tax Act, 2017, in sub-section 

(4), in the Explanation, for the figures, letters and word “31
st
 January, 2019”, 

the figures, letters and word “07
th

 February, 2019” shall be substituted. 

 

 

 

 

 

 

9. To remove difficulty in implementation of Notification No. 
2/2019- Central Tax (Rate) [ROD Order No. 03/2019-CT] 

 

Order No 03/2019- Central Tax 

New Delhi, the 8
th

 March, 2019 
 

Whereas, clause (c) of sub-section (3) of section 31 the Central Goods and Services Tax 

Act, 2017 (12 of 2017) (hereinafter referred to as the said Act) provides that a registered 

person supplying exempted goods or services or both or paying tax under the provisions of 

section 10 shall issue, instead of a tax invoice, a bill of supply, and therefore any person not 

covered by the said clause has to issue a tax invoice; 

 

Now, Therefore, in exercise of the powers conferred by section 172 of the said Act, the 

Central Government, on recommendations of the Council, hereby makes the following 

Order, to remove the difficulties, namely: –– 

 

1. Short title. ––This Order may be called the Central Goods and Services Tax (Third 

Removal of Difficulties) Order, 2019. 

2. For the removal of difficulties, it is hereby clarified that provisions of clause (c) of 

sub- section (3) of section 31 of the said Act shall apply to a person paying tax 

under Notification No. 2/2019- Central Tax (Rate) dated 07.03.2019 published in 

the Gazette of India, Extraordinary, vide number G.S.R. No.189 (E), dated the 7th 

March, 2019. 
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10. To remove difficulty in case of supply of services covered by 
clause (b) of paragraph 5 of Schedule II of the CGST Act, 2017 
[ROD No. 04/2019-CT] 
 

Order No. 04/2019-Central Tax 

New Delhi, the 29
th

 March, 2019 

 

 Whereas, sub-section (2) of section 17 of the Central Goods and Services Tax Act, 2017 

(12 of 2017) (hereafter in this Order referred to as the “said Act”) provides that the input 

tax credit shall be restricted to so much of input tax as is attributable to the taxable 

supplies; 

And whereas sub-section (3) of section 17 of said Act provides that the value for the 

purpose of sub-section (2) of section 17 of the said Act shall be such as prescribed by rules; 

 
Now, therefore, in exercise of the powers conferred by section 172 of the said Act, the 

Central Government, on recommendations of the Council, hereby makes the following 

Order, namely:- 
 

1. Short title. -- This Order may be called the Central Goods and Services Tax (Fourth 

Removal of Difficulties) Order, 2019. 

 

2. For the removal of difficulties, it is hereby clarified that in case of supply of services 

covered by clause (b) of paragraph 5 of Schedule II of the said Act, the amount of credit 

attributable to the taxable supplies including zero rated supplies and exempt supplies shall 

be determined on the basis of the area of the construction of the complex, building, civil 

structure or a part thereof, which is taxable and the area which is exempt. 
 

3. This Order shall come into force with effect from the 1st day of April, 2019. 
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11. Seeks to extend the time limit for filing an application for 
revocation of cancellation of registration for specified 
taxpayers [ROD NO.05/2019-CT] 
 

Order No. 5/2019-GST 

New Delhi, the 23
rd

 April, 2019 

 

WHEREAS, sub-section (2) of section 29 of the Central Goods and Services Tax Act, 

2017 (hereinafter referred to as the “CGST Act”) provides for cancellation of registration 

by proper officer in situations described in clause (a) to clause (e) as under: - 

(a) a registered person has contravened such provisions of the Act or the rules 

made there under as may be prescribed; or 

(b) a person paying tax under section 10 has not furnished returns for three 

consecutive tax periods; or 

(c) any registered person, other than a person specified in clause (b), has not 

furnished returns for a continuous period of six months; or 

(d) any person who has taken voluntary registration under sub-section (3) of 

section 25 has not commenced business within six months from the date of 

registration; or 

(e) registration has been obtained by means of fraud, wilful misstatement or 

suppression of facts: 

Provided that the proper officer shall not cancel the registration without 

giving the person an opportunity of being heard. 

AND WHEREAS, sub-section (1) of section 169 of the CGST Act provides for 

service of notice (opportunity of being heard); clause (c) and (d) of said sub-

section are as under: - 

………. 

(c) by sending a communication to his e-mail address provided at the time of 

registration or as amended from time to time; or 

(d) by making it available on the common portal; or 

……… 

AND WHEREAS, sub-section (1) of Section 30 provides for revocation of cancellation 

of the registration within thirty days from the date of service of the cancellation order. 

AND WHEREAS, sub-section (1) of section 107 of the CGST Act provides for filing 

appeal by any person aggrieved by any decision or order passed by an adjudicating 

authority within three months from the date on which the said decision or order is 

communicated to such person and sub-section (4) of section 107 of the CGST Act 

empowers the Appellate Authority that it may, if he is satisfied that the appellant was 

prevented by sufficient cause from presenting the appeal within the aforesaid period of 

three months, allow it to be presented within a further period of one month. 
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AND WHEREAS, a large number of registrations have been cancelled under sub- section 

(2) of section 29 of the CGST Act by the proper officer by serving notices as per clause 

(c) and clause (d) of sub-section (1) of section 169 of the CGST Act and the period of 

thirty days provided for revocation of cancellation order in sub-section (1) of section 30 

of the CGST Act, the period for filing appeal under section (1) of section 107 of the 

CGST Act and also the period of condoning the delay provided in sub-section (4) of 

Section 107 of the CGST Act has elapsed; the registered persons whose registration have 

been cancelled under sub-section (2) of section 29 of the CGST Act are unable to get 

their cancellation of registration revoked despite having fulfilled all the requirements for 

revocation of cancellation of registration. GST being a new Act, these taxpayers were not 

familiar with the manner of service of notice by e-mail or making available at portal in 

comparison to earlier regime where manual service of notice was provided, as a result 

whereof certain difficulties have arisen in giving effects to the provisions of sub-section 

(1) of section 30 of the CGST Act; 
 

NOW, THEREFORE, in exercise of the powers conferred by section 172 of the Central 

Goods and Services Tax Act, 2017, the Central Government, on recommendations of the 

Council, hereby makes the following Order, to remove the difficulties, namely: –– 

Short title.–This Order may be called the Central Goods and Services Tax (Fifth Removal 

of Difficulties) Order, 2019.- 

In sub-section (1) of section 30 of the said Act, the following proviso shall be inserted, 

namely: - 

“Provided that the registered person who was served notice under sub-section (2) of 

section 29 in the manner as provided in clause (c) or clause (d) of sub-section (1) of 

section 169 and who could not reply to the said notice, thereby resulting in cancellation 

of his registration certificate and is hence unable to file application for revocation of 

cancellation of registration under sub-section (1) of section 30 of the Act, against such 

order passed up to 31.03.2019, shall be allowed to file application for revocation of 

cancellation of the registration not later than 22.07.2019.”. 
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12. Seeks to extend the due date for furnishing FORM GSTR-9, 
FORM GSTR-9A and FORM GSTR-9C under section 44 of the 
Central Goods and Services Tax Act, 2017 [ROD NO.06/2019-
CT] 

Order No. 6/2019-Central Tax 

New Delhi, the 28th June, 2019 

 

WHEREAS, sub-section (1) of section 44 of the Central Goods and Services Tax 

Act, 2017 (12 of 2017) (hereafter in this Order referred to as the said Act) provides that 

every registered person, other than an Input Service Distributor, a person paying tax under 

section 51 or section 52, a casual taxable person and a non-resident taxable person, shall 

furnish an annual return for every financial year electronically in such form and manner as 

may be prescribed on or before the thirty-first day of December following the end of such 

financial year; 

 

AND WHEREAS, for the purpose of furnishing of the annual return electronically 

for every financial year as referred to in sub-section (1) of section 44 of the said Act, 

certain technical problems are being faced by the taxpayers as a result whereof, the said 

annual return for the period from the 1
st
 July, 2017 to the 31

st
 March, 2018 could not be 

furnished by the registered persons, as referred to in the said sub-section (1) and because of 

that, certain difficulties have arisen in giving effect to the provisions of the said section. 

 

NOW, THEREFORE, in exercise of the powers conferred by section 172 of the 

Central Goods and Services Tax Act, 2017, the Central Government, on recommendations 

of the Council, hereby makes the following Order, to remove the difficulties, namely:–– 

 

1. Short title.––This Order may be called the Central Goods and Services Tax 

(Sixth Removal of Difficulties) Order, 2019. 

 

2. In section 44 of the Central Goods and Services Tax Act, 2017, in the 

Explanation, for the figures, letters and word “30th June, 2019”, the figures, letters and 

word “31st August, 2019” shall be substituted. 
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13. Seeks to remove difficulties regarding filing of Annual 
returns by extending the due date for filing of Annual return 
/ Reconciliation Statement for the Financial year 2017-18 in 
FORMs GSTR-9, GSTR-9A and GSTR-9C to 30th November, 
2019. [ROD NO.07/2019-CT] 
 

Order No. 7/2019-Central Tax 

New Delhi, the 26th August, 2019 

 

WHEREAS, sub-section (1) of section 44 of the Central Goods and Services Tax 

Act, 2017 (12 of 2017) (hereafter in this Order referred to as the said Act) provides that 

every registered person, other than an Input Service Distributor, a person paying tax under 

section 51 or section 52, a casual taxable person and a non-resident taxable person, shall 

furnish an annual return for every financial year electronically in such form and manner as 

may be prescribed on or before the thirty-first day of December following the end of such 

financial year; 

AND WHEREAS, for the purpose of furnishing of the annual return electronically 

for every financial year as referred to in sub-section (1) of section 44 of the said Act, 

certain technical problems are being faced by the taxpayers as a result whereof, the said 

annual return for the period from the 1
st
 July, 2017 to the 31

st
 March, 2018 could not be 

furnished by the registered persons, as referred to in the said sub-section (1) and because of 

that, certain difficulties have arisen in giving effect to the provisions of the said section. 
 

NOW, THEREFORE, in exercise of the powers conferred by section 172 of the 

Central Goods and Services Tax Act, 2017, the Central Government, on recommendations 

of the Council, hereby makes the following Order, to remove the difficulties, namely:–– 
 

1. Short title.––This Order may be called the Central Goods and Services Tax 

(Seventh Removal of Difficulties) Order, 2019. 
 

2. In section 44 of the Central Goods and Services Tax Act, 2017, in the 

Explanation, for the figures, letters and word “31
st
 August, 2019”, the figures, letters and 

word “30
th

 November, 2019” shall be substituted. 
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14. Seeks to extend the last date for furnishing of annual 
return/reconciliation statement in FORM GSTR-9/FORM 
GSTR-9C for FY 2017-18 till 31st December, 2019 and for FY 
2018-19 till 31st March, 2020 [ROD NO.08/2019-CT] 
 

Order No. 8/2019-Central Tax 

New Delhi, the 14th November, 2019 
 

WHEREAS, sub-section (1) of section 44 of the Central Goods and Services Tax 

Act, 2017 (12 of 2017) (hereafter in this Order referred to as the said Act) provides that 

every registered person, other than an Input Service Distributor, a person paying tax under 

section 51 or section 52, a casual taxable person and a non-resident taxable person, shall 

furnish an annual return for every financial year electronically in such form and manner as 

may be prescribed on or before the thirty-first day of December following the end of such 

financial year; 
 

AND WHEREAS, for the purpose of furnishing of the annual return electronically 

for every financial year as referred to in sub-section (1) of section 44 of the said Act, 

certain technical problems are being faced by the taxpayers as a result whereof, the said 

annual return for the period from the 1st July, 2017 to the 31st March, 2018 and for the 

period from 1st April, 2018 to the 31st March, 2019 could not be furnished by the registered 

persons, as referred to in the said sub-section (1) and because of that, certain difficulties 

have arisen in giving effect to the provisions of the said section. 
 

NOW, THEREFORE, in exercise of the powers conferred by section 172 of the 

Central Goods and Services Tax Act, 2017, the Central Government, on recommendations 

of the Council, hereby makes the following Order, to remove the difficulties, namely:–– 
 

1. Short title.––This Order may be called the Central Goods and Services Tax (Eighth 

Removal of Difficulties) Order, 2019. 

 

2. For the Explanation in section 44 of the Central Goods and Services Tax Act, 2017, the 

following Explanation shall be substituted, namely: – 
 

“Explanation.- For the purposes of this section, it is hereby declared that the annual return 
for the period from the 1st July, 2017 to the 31st March, 2018 shall be furnished on or 
before  the 31st December, 2019 and the annual return for the period from the 1st April, 
2018 to the 31st March, 2019 shall be furnished on or before the 31st March, 2020. ”. 
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15. Issuance of Removal of Difficulties Order so as to extend the 
last date for filing of appeals before the GST Appellate 
Tribunal against orders of Appellate Authority on account of 
non-constitution of benches of the Appellate Tribunal [ROD 
NO.09/2019-CT] 
 

Order No. 9/2019-Central Tax 

New Delhi, the 3
rd

 December, 2019 

WHEREAS, sub-section (1) of section 112 of the Central Goods and Services Tax 

Act, 2017 (12 of 2017) (hereafter in this Order referred to as the said Act) provides that any 

person aggrieved by an order passed against him under section 107 or section 108 of this 

Act or the State Goods and Services Tax Act or the Union Territory Goods and Services 

Tax Act may appeal to the Appellate Tribunal against such order within three months from 

the date on which the order sought to be appealed against is communicated to the person 

preferring the appeal; 
 

AND WHEREAS, sub-section (3) of section 112 of the said Act provides that the 

Commissioner may, on his own motion, or upon request from the Commissioner of State 

tax or Commissioner of Union territory tax, call for and examine the record of any order 

passed by the Appellate Authority or the Revisional Authority under this Act or the State 

Goods and Services Tax Act or the Union Territory Goods and Services Tax Act for the 

purpose of satisfying himself as to the legality or propriety of the said order and may, by 

order, direct any officer subordinate to him to apply to the Appellate Tribunal within six 

months from the date on which the said order has been passed for determination of such 

points arising out of the said order as may be specified by the Commissioner in his order; 
 

AND WHEREAS, section 109 of the said Act provides for the constitution of the 

Goods and Services Tax Appellate Tribunal and Benches thereof; 
 

AND WHEREAS, for the purpose of filing the appeal or application as referred to 

in sub- section (1) or sub-section (3) of section 112 of the said Act, as the case may be, the 

Appellate Tribunal and its Benches are yet to be constituted in many States and Union 

territories under section 109 of the said Act as a result whereof, the said appeal or 

application could not be filed within the time limit specified in the said sub-sections, and 

because of that, certain difficulties have arisen in giving effect to the provisions of the said 

section; 

NOW, THEREFORE, in exercise of the powers conferred by section 172 of the 

Central Goods and Services Tax Act, 2017, the Central Government, on the 

recommendations of the Council, hereby makes the following Order, to remove the 

difficulties, namely:–– 
 

1. Short title.––This Order may be called the Central Goods and Services Tax (Ninth 

Removal of Difficulties) Order, 2019. 

 
2. For the removal of difficulties, it is hereby clarified that for the purpose of 
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calculating,- 

(a) the “three months from the date on which the order sought to be 

appealed against is communicated to the person preferring the appeal” in 

sub-section (1) of section 112, the start of the three months period shall be 

considered to be the later of the following dates:- 

(i) date of communication of order; or 

(ii) the date on which the President or the State President, as the case 

may be, of the Appellate Tribunal after its constitution under section 

109, enters office; 

(b) the “six months from the date on which the said order has been 

passed” in sub-section (3) of section 112, the start of the six months period 

shall be considered to be the later of the following dates:- 

(i) date of communication of order; or 

(ii) the date on which the President or the State President, as the case 

may be, of the Appellate Tribunal after its constitution under section 

109, enters office. 

 

 

 

 
 

16. Seeks to extend the last date for furnishing of annual 
return/reconciliation statement in FORM GSTR-9/FORM 
GSTR-9C for FY 2017-18 till 31.01.2020 [ROD NO.10/2019-
CT] 

Order No. 10/2019-Central Tax 

New Delhi, the 26
th

 December, 2019 

 
WHEREAS, sub-section (1) of section 44 of the Central Goods and Services Tax 

Act, 2017 (12 of 2017) (hereafter in this Order referred to as the said Act) provides that 

every registered person, other than an Input Service Distributor, a person paying tax under 

section 51 or section 52, a casual taxable person and a non-resident taxable person, shall 

furnish an annual return for every financial year electronically in such form and manner as 

may be prescribed on or before the thirty-first day of December following the end of such 

financial year; 
 

AND WHEREAS, for the purpose of furnishing of the annual return electronically 

for every financial year as referred to in sub-section (1) of section 44 of the said Act, 

certain technical problems are being faced by the taxpayers as a result whereof, the said 

annual return for the period from the 1st July, 2017 to the 31st March, 2018 could not be 

furnished by the registered persons, as referred to in the said sub-section (1) and because of 

that, certain difficulties have arisen in giving effect to the provisions of the said section. 
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NOW, THEREFORE, in exercise of the powers conferred by section 172 of the 

Central Goods and Services Tax Act, 2017, the Central Government, on recommendations 

of the Council, hereby makes the following Order, to remove the difficulties, namely:–– 
 

1. Short title.––This Order may be called the Central Goods and Services Tax (Tenth 

Removal of Difficulties) Order, 2019. 
 

2. In section 44 of the Central Goods and Services Tax Act, 2017, in the Explanation, for 

the figures, letters and word “31st December, 2019”, the figures, letters and word “31st 

January, 2020” shall be substituted. 

 

 
 

 

17. Seeks to extend the time limit for filing an application for 
revocation of cancellation of registration for specified 
taxpayers. [ROD NO.01/2020-CT] 

 

Order No. 01/2020-Central Tax 

New Delhi, the 25
th

 June, 2020 

 
WHEREAS, sub-section (2) of section 29 of the Central Goods and Services 

Tax Act, 2017 (hereinafter referred to as the said Act) provides for cancellation of 

registration by proper officer in situations described in clauses (a) to (e) as under: - 

(a) a registered person has contravened such provisions of the Act or the rules made 

there under as may be prescribed; or 

(b) a person paying tax under section 10 has not furnished returns for three 

consecutive tax periods; or 

(c) any registered person, other than a person specified in clause (b), has not 

furnished returns for a continuous period of six months; or 

(d) any person who has taken voluntary registration under sub-section (3) of 

section 25 has not commenced business within six months from the date of 

registration; or 

(e) registration has been obtained by means of fraud, will ful misstatement or 

suppression of facts: 

Provided that the proper officer shall not cancel the registration without giving the 

person an opportunity of being heard. 
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AND WHEREAS, sub-section (1) of section 169 of the said Act provides for 

service of notice (opportunity of being heard); clauses (c) and (d) of said sub-section 

are as under: - 

………. 

by sending a communication to his e-mail address provided at the time of 

registration or as amended from time to time; or 

by making it available on the common portal; or 

………; 

AND WHEREAS, sub-section (1) of section 30 of the said Act provides for application for 

revocation of cancellation of the registration within thirty days from the date of service of 

the cancellation order; 

AND WHEREAS, sub-section (1) of section 107 of the said Act provides for filing appeal 

by any person aggrieved by any decision or order passed by an adjudicating authority within 

three months from the date on which the said decision or order is communicated to such 

person and sub-section (4) of section 107 of the said Act empowers the Appellate Authority 

that it may, if he is satisfied that the appellant was prevented by sufficient cause from 

presenting the appeal within the aforesaid period of three months, allow it to be presented 

within a further period of one month; 

AND WHEREAS, a large number of registrations have been cancelled under sub- section 

(2) of section 29 of the said Act by the proper officer by serving notices as per clause (c) and 

clause (d) of sub-section (1) of section 169 of the said Act and the period of thirty days 

provided for application for revocation of cancellation order in sub-section (1) of section 30 

of the said Act, the period for filing appeal under section (1) of section 107 of the said Act 

and also the period of condoning the delay provided in sub-section (4) of Section 

107 of the said Act has elapsed; the registered persons whose registration have been 

cancelled under clause (b) or clause (c) of sub-section (2) of section 29 of the said Act are 

unable to get their cancellation of registration revoked despite having fulfilled all the 

requirements for revocation of cancellation of registration; the said Act being a new Act, 

these taxpayers could not apply for revocation of cancellation within the specified time 

period of thirty days from the date of service of the cancellation order, as a result whereof 

certain difficulties have arisen in giving effects to the provisions of sub-section (1) of 

section 30 of the said Act; 

NOW, THEREFORE, in exercise of the powers conferred by section 172 of the Central 
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Goods and Services Tax Act, 2017, the Central Government, on the recommendations of the 

Council, hereby makes the following Order, to remove the difficulties, namely: –– 

1. Short title.- This Order may be called the Central Goods and Services Tax (Removal 

of Difficulties) Order, 2020.- 

2. For the removal of difficulties, it is hereby clarified that for the purpose of calculating 

the period of thirty days for filing application for revocation of cancellation of 

registration under sub-section (1) of section 30 of the Act for those registered persons 

who were served notice under clause (b) or clause (c) of sub-section (2) of section 29 

in the manner as provided in clause (c) or clause (d) of sub-section (1) of section 169 

and where cancellation order was passed up to 12th June, 2020, the later of the 

following dates shall be considered:- 

 
a. Date of service of the said cancellation order; or 

b. 31
st
 day of August, 2020. 

 


